
Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 

dňa: 23.06.2022          číslo: 07. 

 

 

07. Všeobecne záväzné nariadenie 
 

 

PREDKLADÁ:  Mgr. Martin Chrapčiak, prednosta Mestského úradu v Pezinku 

  

SPRACOVALA: JUDr. Jana Sivuľková, referent právnik právneho referátu Mestského 

úradu v Pezinku  

 

 

Stanovisko Komisie kultúry:  

 

Stanovisko Komisie ekonomiky, financií a podnikania: bude prezentované ústne na zasadnutí 

MsZ. 

 

Stanovisko MsR: bude prezentované ústne na zasadnutí MsZ.  

 

 

UZNESENIE MsZ č. 1- ....../2022 
 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku 

podľa § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej národnej rady Slovenskej republiky č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov, v súlade s ustanoveniami § 3 ods. 8,   

§ 5 ods. 1 a § 7 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania 

služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. o živnostenskom 

podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov („ďalej len „zákon“) 

 

 

schvaľuje 

 

 
Všeobecne záväzné nariadenie mesta Pezinok č. X/2022, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné 

nariadenie č. 14/2017 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a 

trhové poriadky pre príležitostné trhy v znení Všeobecne záväzného nariadenia č. 8/2021 

 

 

 

 

a) bez pripomienok 

b) s týmito pripomienkami 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Dôvodová správa 

 

A.Všeobecná časť 

 

Mestský úrad v Pezinku predkladá na rokovanie Mestského zastupiteľstva v Pezinku návrh 

všeobecne záväzného nariadenia, ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 

14/2017 o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach 

a trhové poriadky pre príležitostné trhy v znení neskorších predpisov (ďalej len „návrh 

nariadenia“). 

 

Primárnym dôvodom predloženia tohto návrhu je zapracovanie požiadavky zriaďovateľa 

a správcu ostatných príležitostných trhov - Pezinského kultúrneho centra, príspevkovej 

organizácie mesta Pezinok na rozšírenie trhových dní aj o sobotu a nedeľu, predĺženie 

predajného času vo všetkých trhových dňoch o jednu hodinu, teda do 19:00 hod. a umožnenie 

predaja ďalšieho sortimentu na tomto trhu o niektoré potraviny podľa § 6 VZN č. 14/2017. 

 

Sekundárne dochádza tiež k úprave textu všeobecne záväzného nariadenia pri tých trhových 

miestach, ktoré mesto povoľuje zriadiť iným osobám, a to Malokarpatskému múzeu v Pezinku, 

príspevkovej organizácii Bratislavského samosprávneho kraja a Pezinskému kultúrnemu 

centru, príspevkovej organizácii mesta Pezinok z dôvodu ich zosúladenia so zákonným textom. 

 

Rozširuje sa tiež okruh povolených výrobkov na trhových miestach v Pezinku o prírodnú 

slovenskú kozmetiku – starostlivosť o telo, a tento druh výrobkov sa dopĺňa aj pre príležitostné 

trhy Vinobranie Pezinok a Vianočné trhy. 

 

V súvislosti so zámerom mesta Pezinok určiť daň za užívanie verejného priestranstva aj pre 

jeho užívanie počas vianočných trhov  a predkladaným návrhom VZN, ktorým sa mení a dopĺňa 

VNZ č. 15/2015 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady v znení neskorších predpisov je zároveň nevyhnutné upraviť aj príslušné 

ustanovenia tohto VZN o Vianočných trhoch.  

 

 

B.Osobitná časť 

 

K bodu 1., 2. a 3. (§ 5 ods. 1, § 9 ods. 5 a § 10 ods. 5) 

Ustanovenie § 5 ods. 1 novelizovaného všeobecne záväzného nariadenia určuje okruh 

výrobkov, ktorých predaj je povolený na trhových miestach v Pezinku všeobecne. Ďalšie 

ustanovenia VZN pre jednotlivé príležitostné trhy tieto výrobky konkretizujú. Predkladaným 

návrhom sa navrhuje doplniť okruh povolených výrobkov o prírodnú slovenskú kozmetiku – 

starostlivosť o telo, a tento druh výrobku sa povoľuje predávať aj na trhu Vinobranie Pezinok 

a Vianočných trhoch. 

 

K bodu 4 (§ 11 ods. 1) 

Podľa ustanovenia § 3 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z.z. o podmienkach predaja výrobkov a 

poskytovania služieb na trhových miestach a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Zb. 

o živnostenskom podnikaní (živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov môže trhové 

miesto zriadiť buď obec (mesto) alebo iná osoba na základe povolenia na zriadenie trhového 

miesta, ktoré vydáva obec. Zákon bližšie neustanovuje, či toto povolenie má obec udeliť vo 

forme individuálneho právneho aktu (rozhodnutia) alebo vo forme normatívneho právneho aktu 



(všeobecne záväzného nariadenia) a túto formu ponecháva na samotnej obci. Z obsahu doposiaľ 

platného a účinného ustanovenie § 11 ods. 1 (a obdobne aj § 12 ods. 1) VZN č. 14/2017 v znení 

neskorších predpisov, je zrejmé, že mesto Pezinok zvolilo formu všeobecného záväzného 

nariadenia, keď v ustanovení § 11 ods. 1 druhej vete in fine súčasne dalo súhlas ako vlastník 

nehnuteľností na zriadenie trhového miesta, ku ktorému jeho zriaďovateľ nemá vlastnícke 

právo, ktorého súhlas sa vyžaduje v zmysle vyššie citovaného zákonného ustanovenia. 

Účelom navrhovanej úpravy textu VZN je jeho zosúladenie so zákonom č. 178/1998 Z.z., podľa 

ktorého mesto buď trhové miesto zriadi, alebo udelí povolenie inej osobe na jeho zriadenie.  

Súčasné znenie „Mesto Pezinok povoľuje zriadenie trhového miesta..“, je príliš neurčité 

a absorbuje v sebe jednak udelenie povolenia, ale súčasne aj samotné zriadenie trhového 

miesta, čo je v rozpore so zákonným ustanovením. Mesto buď povoľuje inému zriadiť trhové 

miesto, alebo ho zriaďuje samo. 

 

K bodu 5 (§ 10 ods. 8) 

Vzhľadom k tomu, že konanie akýchkoľvek trhov, vrátane vianočných trhov,  predstavuje pre 

mesto náklady minimálne na čistenie verejného priestranstva po ich ukončení, navrhuje sa 

využitie plochy verejného priestranstva na umiestnenie stánkov na predaj počas vianočných 

trhov zdaniť vo forme dane za užívanie verejného priestranstva v zmysle VZN č. 15/2015  

o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

v znení neskorších predpisov. 

 

K bodu 6 a bodu 7  (§ 12 ods. 1, ods. 2, ods. 3, ods. 5) 

K zmene ustanovenia § 12 ods. 1 platí obdobne to, čo je uvedené v pri bode 5 osobitnej časti 

tejto dôvodovej správy. 

Pokiaľ ide o zmenu ustanovenia § 12 ods. 2 a ods. 3 VZN, táto zmena vzišla zo samotnej 

požiadavky zriaďovateľa tohto trhového miesta – Pezinského kultúrneho centra, príspevkovej 

organizácie mesta Pezinok. Ide o rozšírenie času možného organizovania tohto príležitostného 

trhu,  a to jednak o ďalšie dni, doterajšia úprava bola pondelok až piatok, v návrhu sa uvažuje 

o rozšírenie o ďalšie dva dni, teda aj o sobotu a nedeľu, a jednak o predĺženie predajného času 

v týchto dňoch z 18:00 hodiny na hodinu 19:00. Zriaďovateľ túto voju požiadavku odôvodňuje 

tým, že v pracovných dňoch sa pracovný čas väčšiny obyvateľov končí okolo 16:00 hodiny, je 

potrebné vyjsť im v ústrety a predĺžiť čas predaja. Pokiaľ ide o dni sobotu a nedeľu, tam sa 

prirodzene žiada dlhšia predajná doba, ako do 18.00 hod. 

Zriaďovateľ a správca taktiež žiada o rozšírenie druhu predávaných výrobkov, preto sa 

navrhuje doplniť ustanovenie § 12 ods. 5 o potraviny definované v ustanovení § 6 ods. 1 písm. 

f), i), k), l), m), r) tohto VZN, teda: 

- pukance (popcorn), tekvicové a slnečnicové semienka (jadierka), sušené ovocie, 

oriešky, mandle a pod., 

- potravinárske výrobky v spotrebiteľskom balení (napr. káva, čaje, koreniny, rôzne 

rastlinné oleje a pod.), 

- jedlá a nápoje určené na priamu konzumáciu na mieste (napr. cigánska pečienka, kebab, 

lokše, langoše, víno, burčiak, pivo, medovina, varené víno, punč, káva, čaj a pod.) 

- spotrebiteľsky balené ovocné šťavy a domáce sirupy, mušty, bioprodukty a pod., 

- víno, medovina, produkty z hrozna a iných druhov ovocia, pivo v  spotrebiteľskom 

balení, 

- cukrárske a cukrárenské výrobky (napr. cukrová vata, cukrovinky, štrúdle, podpecníky, 

frgále, zákusky, čajové pečivo, medovníky, oblátky, trdelníky a pod.) 

 

Návrh VZN bol prerokovaný v komisii športu a kultúry, ktorá voči nemu nemá námietky  

a odporúča jeho schválenie v navrhovanom znení.  



  

Účinnosť nariadenia sa navrhuje v súlade s ustanovením § 6 ods. 8 zákona o obecnom zriadení, 

t.j. 15.dňom od jeho vyhlásenia. 

 

 

 
Príloha: 

Návrh VZN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Príloha: 

Návrh VZN 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Všeobecne záväzné nariadenie č. X/2022,  
ktorým sa mení a dopĺňa Všeobecne záväzné nariadenie č. 14/2017 o podmienkach 

predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a trhové poriadky pre 

príležitostné trhy v znení neskorších predpisov  

 

 

Mestské zastupiteľstvo v Pezinku (ďalej aj „mestské zastupiteľstvo)  podľa § 6 ods. 1 

a  § 11 ods. 4 písm. g) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom 

zriadení v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o obecnom zriadení“), 

v súlade  s ustanovením § 3 ods. 8,  § 5 ods. 1 a § 7 ods. 1 zákona č. 178/1998 Z.z. 

o podmienkach predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach v znení 

neskorších predpisov (ďalej len „zákon“), sa dňa 24.02.2022 uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení  

(ďalej len „nariadenie“): 

 

 

Čl. I. 

 

Všeobecne záväzné nariadenie mesta Pezinok (ďalej len „mesta“) č. 14/2017 o podmienkach 

predaja výrobkov a poskytovania služieb na trhových miestach a trhové poriadky pre 

príležitostné trhy, v znení všeobecne záväzného nariadenia mesta Pezinok č. 8/2021 sa mení 

a dopĺňa takto: 

 

1.V § 5 ods. 1 sa dopĺňa písmeno  i), ktoré znie: 

„i) prírodná slovenská kozmetika – starostlivosť o telo.“ 

 

2.V § 9 ods. 5 sa dopĺňa písmeno  g), ktoré znie: 

„g) prírodná slovenská kozmetika – starostlivosť o telo.“ 

 

3.V § 10 ods. 5 sa dopĺňa písmeno  f), ktoré znie: 

„f) prírodná slovenská kozmetika – starostlivosť o telo.“ 

 

 

4.§ 11 ods. 1 sa mení a  znie: 

 

„(1) Mesto Pezinok povoľuje Malokarpatskému múzeu v Pezinku, príspevkovej organizácii 

Bratislavského samosprávneho kraja zriadiť trhové miesto pre Keramické trhy v Pezinku. 

Súčasne mesto Pezinok ako vlastník nehnuteľností dáva súhlas na jeho zriadenie na 

 



nehnuteľnostiach v jeho vlastníctve bližšie špecifikovaných  v odseku 4. Zriaďovateľom 

a správcom trhového miesta je Malokarpatské múzeum v Pezinku, príspevková organizácia 

Bratislavského samosprávneho kraja.“ 

 

 

5. § 10 ods. 8 sa mení a znie: 

 

„(8) Spôsob určenia nájomného za predajné zariadenie alebo za prenajatú plochu alebo cenník 

vstupného na Vianočných trhoch: 

Správca za vstup na Vianočné trhy nevyberá vstupné. 

Za plochu na predaj správca vyberá daň za užívanie verejného priestranstva v zmysle 

príslušného VZN o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné 

stavebné odpady a sumu na úhradu nákladov za poskytnuté služby (napr. elektrická energia).“ 

 

6. § 12 ods. 1, ods. 2 a ods. 3  sa menia a  znejú: 

 

„(1) Mesto Pezinok povoľuje Pezinskému kultúrnemu centru, príspevkovej organizácii mesta 

Pezinok, zriadiť trhové miesto pre ostatné príležitostné trhy v Pezinku. Súčasne mesto Pezinok 

ako vlastník nehnuteľností dáva súhlas na jeho zriadenie na nehnuteľnostiach v jeho vlastníctve 

bližšie špecifikovaných v odseku 4. Zriaďovateľom a správcom trhového miesta je Pezinské 

kultúrne centrum, príspevková organizácia mesta Pezinok. 

(2) Obdobie konania a trhové dni: niekoľkokrát do roka, v dňoch pondelok až nedeľa. 

(3) Predajný čas: pondelok až nedeľa od 08:00 hod. do 19:00 hod.“ 

 

 

7. V § 12 ods. 5 sa dopĺňa o písmeno d), ktoré znie: 

„d) potraviny podľa § 6 ods. 1 písm. f), i), k), l), m) a r) tohto VZN.“ 

 

 

Čl. II. 

 

(1) Návrh tohto nariadenia bol zverejnený na úradnej tabuli a na webovom sídle mesta v lehote 

uvedenej v § 6 ods. 3 zákona o obecnom zriadení. 

(2) Toto všeobecne záväzné nariadenie nadobúda účinnosť 15. dňom odo dňa jeho vyhlásenia 

na úradnej tabuli mesta Pezinok.  

 

 

 

                                                                                                            Ing. arch. Igor Hianik  

                                                                                                           primátor mesta   Pezinok 

 

 

 

 

 
 

 

 
 


